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RÉSUMÉ

La crise économique du COVID-19 a mis à mal un 
très grand nombre de nos PME et de nos indépendants, 
en particulier dans le domaine de l’Horeca. Ce secteur 
représente en Belgique environ 57 000 entreprises et 
près de 120 000 travailleurs. C’est dire si ce secteur 
occupe une place particulière. La présente proposition 
de loi vise à permettre aux entreprises actives dans 
ce domaine de ne rétrocéder au Trésor public qu’une 
partie du montant de la TVA perçue par elles. De la 
sorte, cela leur permettrait de reconstituer une partie 
de leur trésorerie évanouie des suites de la crise du 
COVID-19.

SAMENVATTING

De door COVID-19 veroorzaakte economische crisis 
heeft tal van Belgische kmo’s en zelfstandigen getrof-
fen, vooral in de horecasector. Die sector is in België 
goed voor ongeveer 57 000 bedrijven en nagenoeg 
120 000 werknemers, en neemt dus een bijzondere 
plaats in. Dit wetsvoorstel beoogt de horecabedrijven 
de mogelijkheid te bieden slechts een deel van de door 
hen ontvangen btw-bedragen aan de Schatkist door 
te storten. Aldus zouden zij een gedeelte van hun als 
gevolg van de COVID-19-crisis verminderde financiële 
middelen kunnen aanvullen.

houdende bijzondere steun aan de 
horecasector in verband met de btw

(ingediend door de heer Maxime Prévot c.s.)

visant à procurer une aide particulière au 
secteur de l’Horeca en matière de TVA

(déposée par M. Maxime Prévot et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le secteur Horeca compte plus de 57 000 entreprises 
et près de 120 000 travailleurs en Belgique. Secteur clé 
de l’économie belge, l’Horeca offre davantage de pers-
pectives d’emplois aux personnes peu ou moyennement 
qualifiées. Ce faisant, il est l’un des secteurs les plus 
importants de notre économie.

Avant le confinement, ce secteur d’activités figurait 
toujours parmi les 5 milieux professionnels les plus 
porteurs en termes de création d’emplois; et ce, même 
si 41 % des PME dans l’Horeca étaient déficitaires.

Depuis 2008, date de la précédente crise économique 
ressentie par l’économie mondiale, le secteur de l’Horeca 
cumule un grand nombre de difficultés qui ont directement 
entraîné la disparition de nombreux établissements. 
La crise du COVID-19 aura de lourdes conséquences 
financières pour nombre de nos concitoyens qui seront 
sans doute amenés à revoir leur mode de vie, au moins 
pendant un certain temps; nul doute, donc, que l’Horeca 
sera encore l’un des secteurs à pâtir le plus de la crise. 
La crise économique qui suivra la crise sanitaire, si nous 
ne voulons pas qu’elle se traduise par un bain de sang 
social, nécessitera de la part des pouvoirs publics des 
réponses non seulement appropriées mais également 
ciblées, en fonction des secteurs.

À l’heure actuelle, une entreprise Horeca sur deux se 
trouve au bord de l’asphyxie, selon une étude menée par 
l’expert en données d’entreprises Graydon et relayée 
par les quotidiens L’Echo et De Tijd, le 30 mai 2020. 
Même en tenant compte de la décision de réouverture 
des établissements à partir du 8 juin; même en faisant 
l’hypothèse que les entreprises du secteur de l’Horeca 
engrangeront 50 % de leurs revenus habituels d’ici la 
fin de l’été, 25 % d’entre elles continueront à faire face à 
de sérieux problèmes. Il faut s’attendre à une déferlante 
de faillites de cafés, de restaurants et d’hôtels lorsque 
les tribunaux de commerce pourront reprendre leurs 
activités. Selon Dominique Michel, Directeur général de 
COMEOS, “l’Horeca a déjà perdu 4 milliards d’euros 
de chiffre d’affaires”.

C’est pourquoi, afin de stimuler ce tissu particulier 
qu’est l’Horeca, et en vue de lui permettre de retrouver 
une certaine trésorerie, il est proposé, pour ce secteur 
uniquement, que ne soit restitué qu’un taux plus faible 
que celui de la taxe normalement prévue par le Code de 
la TVA au Trésor public. De la sorte, la différence ainsi 
générée pourrait alors leur permettre de reconstituer 
une partie de la trésorerie perdue à cause des coûts 

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De horecasector in België is goed voor ruim 57 000 
bedrijven en nagenoeg 120 000 werknemers. Als sleutel-
sector van de Belgische economie biedt de horecasector 
meer vooruitzichten op werk aan de laag- en midden-
geschoolden. Daarom is het een van de belangrijkste 
Belgische economische sectoren.

Vóór de lockdown behoorde deze sector steeds tot de 
5 beroepssectoren met de meeste banencreatie, ook al 
was 41 % van de kmo’s in de horecasector verliesgevend.

Sinds 2008, het jaar waarin de vorige economische 
crisis wereldwijd heeft toegeslagen, kampt de hore-
casector met tal van moeilijkheden die rechtstreeks tot 
de sluiting van veel zaken hebben geleid. De COVID-19-
crisis zal voor heel veel Belgen zware financiële gevolgen 
hebben. Zij zullen wellicht minstens voor enige tijd hun 
levensstijl moeten aanpassen. Het lijdt dus geen twijfel 
dat de horecasector andermaal een van de sectoren zal 
zijn die het meest onder de crisis te lijden hebben. Als 
wij niet willen dat de economische crisis die er na de 
gezondheidscrisis zal komen, uitmondt in een sociaal 
bloedbad, dan moet de overheid oplossingen aanreiken 
die niet alleen ter zake dienend zijn maar die ook gericht 
zijn, naargelang de sector.

Uit een op 30 mei 2020 in de kranten L’Echo en De 
Tijd aangehaalde studie van bedrijfsgegevensexpert 
Graydon blijkt dat voor een op twee horecazaken het 
water aan de lippen staat. Zelfs indien rekening wordt 
gehouden met de beslissing om de zaken vanaf 8 juni 
te laten heropenen en zelfs in de veronderstelling dat 
de bedrijven in de horecasector tegen het einde van 
de zomer 50 % van hun gebruikelijke inkomsten zullen 
hebben verworven, zal 25 % van hen met zware pro-
blemen blijven kampen. Zodra de handelsrechtbanken 
hun werkzaamheden zullen mogen hervatten, mag een 
golf aan faillissementen van cafés, restaurants en hotels 
worden verwacht. Dominique Michel, directeur-generaal 
van COMEOS, heeft voorgerekend dat de verloren omzet 

in de horeca tot 4 miljard euro is opgelopen.

Teneinde dit specifieke weefsel dat de horecasector 
is te stimuleren en om bedrijven van die sector de mo-
gelijkheid te bieden opnieuw over geldelijke middelen te 
beschikken, wordt - alleen voor die sector - voorgesteld 
dat hij minder btw aan de Schatkist moet doorstorten 
dan wat in het Wetboek van de belasting over de toe-
gevoegde waarde wordt bepaald. Met het aldus gege-
nereerde verschil zouden de bedrijven van die sector 
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een gedeelte van de geldelijke middelen die ze als 
gevolg van de vaste kosten tijdens de crisis (huurgelden, 
elektriciteitskosten enzovoort) verloren hebben, kun-
nen aanvullen. In combinatie met andere maatregelen 
zou dit de sector er geleidelijk weer bovenop moeten 
helpen en zou aldus voor een snelle hervatting van de 
werkzaamheden moeten worden gezorgd, ondanks de 
daling van het aantal klanten waarvoor in de komende 
weken en maanden moet worden gevreesd.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen toelichting.

Art. 2

Dit artikel beoogt de horecabedrijven de mogelijkheid 
te bieden om na de hervatting dankzij de versoepeling 
van de lockdown die er na van de COVID-19-crisis zal 
komen de normale in het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde bepaalde btw-bedragen 
te blijven ontvangen, maar daarvan een kleiner gedeelte 
aan de Staat te moeten doorstorten dan wat thans in dat 
Wetboek wordt bepaald. Zo kunnen de horecabedrijven 
hun geldelijke middelen opnieuw op peil krijgen.

fixes durant la crise, telles que les charges de loyers ou 
d’électricité. Couplée à d’autres mesures, celle-ci devrait 
permettre de remettre progressivement le secteur à flot 
et, ainsi, d’assurer une reprise rapide des activités malgré 
la baisse de fréquentation qui est à craindre dans les 
prochaines semaines et prochains mois.

COMMENTAIRES DES ARTICLES

Article 1er

Le présent article n’appelle pas de commentaire 
particulier.

Art. 2

Cet article vise à permettre aux entreprises actives 
dans le domaine de l’Horeca, tout en continuant à per-
cevoir les montants normaux imposés par le Code de 
la TVA après la reprise, liée au déconfinement faisant 
suite à la crise du Covid-19, de n’en rétribuer à l’État 
qu’une partie plus faible. Ce faisant, les entreprises 
actives dans le secteur pourront effectivement se refaire 
une trésorerie.

Maxime PRÉVOT (cdH)
Vanessa MATZ (cdH)
Georges DALLEMAGNE (cdH)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In hoofdstuk VI, afdeling 2, van het Wetboek van 
de belasting over de toegevoegde waarde wordt een 
artikel 44ter ingevoegd, luidende:

“Art. 44ter. Gedurende de periode van 1 juli 2020 
tot 31 december 2020 worden de bedrijven in de ho-
recasector vrijgesteld van de verplichting om de door 
hen ontvangen btw-bedragen volledig door te storten.

Het tarief van de doorstorting wordt bepaald als volgt:

— 6 % van de belastinggrondslag, wanneer het met 
toepassing van artikel 1 van koninklijk besluit nr. 20, 
van 20 juli 1970, tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven vast-
gestelde tarief 21 % bedraagt;

— 6 % van de belastinggrondslag, wanneer het met 
toepassing van artikel 1 van koninklijk besluit nr. 20, 
van 20 juli 1970, tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven vast-
gestelde tarief 12 % bedraagt;

— 3 % van de belastinggrondslag, wanneer het met 
toepassing van artikel 1 van koninklijk besluit nr. 20, 
van 20 juli 1970, tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven vast-
gestelde tarief 6 % bedraagt.”.

5 juni 2020

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans le chapitre VI, section 2, du Code de la Taxe 
sur la valeur ajoutée, il est inséré un article 44ter, rédigé 
comme suit:

“Art. 44ter. Pour la période allant du 1er juillet 2020 
au 31 décembre 2020, sont exemptés de l’obligation 
de rétrocéder l’entièreté de la taxe perçue par eux, les 
établissements actifs dans le secteur de l’Horeca.

Le taux de la rétrocession est fixé à:

— 6 % de la base d’imposition, lorsque le taux fixé 
en application de l’article 1er de l’arrêté royal n° 20, du 
20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux est de 21 %;

— 6 % de la base d’imposition, lorsque le taux fixé 
en application de l’article 1er de l’arrêté royal n° 20, du 
20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux est de 12 %;

— 3 % de la base d’imposition, lorsque le taux fixé 
en application de l’article 1er de l’arrêté royal n° 20, du 
20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux est de 6 %.”.

5 juin 2020

Maxime PRÉVOT (cdH)
Vanessa MATZ (cdH)
Georges DALLEMAGNE (cdH)
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